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Wstęp

Gleboznawstwo, jako samodzielna dziedzina nauki, wyodrębniło się z nauk  
o Ziemi w ramach rozwoju nauk rolniczych z końcem dziewiętnastego wieku. Gleba 
nazywana była rolą (Czarnomski 1900), a nauka o niej – agrogeologią. Wykładano 
ją w Studium Rolniczym przy Wydziale Filozoficznym Uniwersytetu Jagiellońskiego 
(Komornicki 1987; Skiba 1999, 2008).

Na studiach geograficznych wykłady z gleboznawstwa rozpoczęły się w roku 
1952 i prowadzone były przez profesora Tomasza Komornickiego do 1986 roku. Ćwi-
czenia do tego kursu prowadzili Krystyna Oleksynowa i Józef Tokaj – pracownicy  
Katedry Gleboznawstwa Akademii Rolniczej w Krakowie. Były to obligatoryjne kur-
sy dla II roku (Podstawy gleboznawstwa i geografia gleb) oraz dla IV roku (Gleby  
Polski). Zajęcia te funkcjonowały w programie studiów geograficznych do 1985 roku.  
W krótkim okresie reorganizacji programu studiów geograficznych, w latach 1985-1987,  
gleboznawstwo dla ogółu geografów prowadzili dorywczo pracownicy Instytutu Geo-
grafii. Na specjalizacji Geografia Fizyczna (IV rok) zajęcia dla magistrantów prowadził 
Bolesław Adamczyk wraz z Joanną Niemyską-Łukaszuk z Katedry Gleboznawstwa 
Akademii Rolniczej w Krakowie.

Od roku 1987, po zatrudnieniu Stefana Skiby (ucznia profesora Komornickie-
go), w Instytucie Geografii Uniwersytetu Jagiellońskiego stworzone zostały warunki 
dla dydaktyki oraz rozwoju badań nad glebą i jej rolą w środowisku przyrodniczym.  
W roku 1990 w Instytucie Geografii UJ została utworzona Pracownia Gleboznawstwa, 
którą w roku 1995 przekształcono w Zakład Gleboznawstwa i Geografii Gleb.
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Pracownia/Zakład Gleboznawstwa Instytutu Geografii UJ

W początkowych latach (1987-89) nauka o glebie funkcjonowała w ramach Za-
kładu Geografii Fizycznej Kompleksowej, a zajęcia dydaktyczne z gleboznawstwa pro-
wadził Stefan Skiba, wówczas pracownik tego zakładu. Wykłady i ćwiczenia odbywa-
ły się w Pracowni Hydrografii w głównym budynku Instytutu przy ul. Grodzkiej 64.  
W następnych latach zajęcia te odbywały się już na ul. Grodzkiej 52 oraz częściowo 
w Stacji Naukowej w Łazach k. Bochni. Od roku 1989 do zespołu gleboznawstwa 
dołączył Mariusz Kuczek. Po jego rezygnacji z pracy w Instytucie (1992) zatrudniony 
został na stanowisku student-stażysta Marek Drewnik, który po ukończeniu studiów  
w 1993 roku rozpoczął pracę na stanowisku asystenta naukowo-dydaktycznego.  
W roku 1994 na podobnym etacie zatrudniony został Rafał Szmuc, który pracował 
do roku 2001; po jego rezygnacji zatrudniono Andrzeja Kacprzaka, a następnie Mar-
cina Żyłę. Do zespołu dołączali kolejni doktoranci: Mariusz Klimek, Ryszard Pręd-
ki, Andrzej Kacprzak, Maciej Kołodziejczyk, Marcin Żyła, Ewelina Rozpędowska  
(Żelazowska), Łukasz Uzarowicz, Wojciech Szymański, Katarzyna Wasak oraz Domi-
nik Płoskonka i Jan Nadachowski.

Aktualnie zespół badawczo-dydaktyczny Zakładu tworzą: prof. dr hab. Stefan 
Skiba, dr hab. Marek Drewnik, dr Andrzej Kacprzak, dr Marcin Żyła oraz mgr Michał 
Nędzka, mgr Wojciech Szymański i mgr Katarzyna Wasak.

Zajęcia dydaktyczne

W początkowych latach prowadzono wykłady i ćwiczenia dla studentów I roku 
geografii oraz dla studentów biologii środowiskowej, a następnie dla studentów ar-
cheologii. W następnych latach dołączyli studenci międzywydziałowego kierunku 
ochrona środowiska (prowadzonego przez Wydział Chemii oraz Wydział Biologii  
i Nauk o Ziemi) oraz studenci kierunków: biologiczno-geograficznego i biologiczno-
-geologicznego – specjalność ochrona przyrody. Od roku 2010 prowadzone są także 
zajęcia dydaktyczne dla specjalności biologia sądowa.

Wypromowano ponad 50 magistrów z zakresu geografii gleb oraz ochrony środo-
wiska i biologii środowiskowej. Problematyka prac magisterskich obejmowała genezę 
i rozmieszczenie gleb, ich właściwości ekologiczne, a także przemiany naturalne i an-
tropogeniczne. Badania prowadzono w Bieszczadach, w Tatrach, w Beskidzie Niskim 
oraz na Pogórzu Karpackim, na wyżynach lessowych i w obrębie Wielkiego Krakowa. 
Niektóre prace magisterskie obejmowały badania w obszarach polarnych (Kanada, 
Ural Polarny) i pustynnych (Libia). Nadmienić należy, że wielu magistrów piszących 
prace z zakresu gleboznawstwa zajmuje się w dalszym ciągu badaniami naukowymi, 
pracując w różnych zakładach zarówno Instytutu Geografii i Gospodarki Przestrzennej 
UJ (Mirosław Żelazny, Mirosław Mika, Marek Drewnik, Andrzej Kacprzak, Wojciech  
Maciejowski, Marcin Żyła), jak i na innych uczelniach (Aldona Wota, Łukasz  
Uzarowicz), a także w jednostkach PAN (Anna Budek, Dominik Płoskonka) oraz  
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w parkach narodowych, np. w Bieszczadzkim Parku Narodowym (Ryszard Prędki)  
i Karkonoskim Parku Narodowym (Zygmunt Jała).

W latach 1993-2011 w Zakładzie wypromowano 11 doktorów. Promotorem 
wszystkich prac doktorskich był prof. dr hab. Stefan Skiba. W roku 2008 tytuł doktora 
habilitowanego uzyskał Marek Drewnik.

Lista prac doktorskich powstałych w Zakładzie

– Balon J., 1993, Struktura i funkcjonowanie polskiej części zlewni Białki w Tatrach.
– Drewnik M., 1998, Geoekologiczne uwarunkowania rozwoju poziomów próchnicznych 

w glebach górskich w Karpatach Polskich.
– Klimek M., 2000, Wpływ procesów glebotwórczych na stosunki wodne utworów pyłowych 

progu Pogórza Karpackiego.
– Szmuc R., 2000, Geomorfologiczno-hydrologiczne uwarunkowania rozwoju gleb 

próchniczno-glejowych w Bieszczadach Zachodnich.
– Kacprzak A., 2001, Relacje między właściwościami gleb a wykształceniem pokryw 

stokowych w Bieszczadach.
– Kołodziejczyk M., 2003, Udział osadnictwa neolitycznego w przemianach czarnozie-

mów proszowskich.
– Prędki R., 2003, Wpływ ruchu turystycznego na pokrywę glebową w obrębie pieszych 

szlaków turystycznych Bieszczadzkiego Parku Narodowego.
– Rozpędowska E., 2007, Wpływ drzewostanów świerkowych niezgodnych z siedliskiem 

na kształtowanie właściwości gleb w Karpatach.
– Żyła M., 2007, Ewolucja gleb erodowanych w obszarach lessowych.
– Uzarowicz Ł., 2009, Rola minerałów siarczkowych w kształtowaniu właściwości utworów 

glebowych (Technosols) na hałdach kopalnianych.
– Szymański W., 2011, Poziom fragipan i jego rola w kształtowaniu właściwości gleb 

płowych Pogórza Karpackiego (obrona planowana na czerwiec 2011 r.).

Badania naukowe

Zainteresowania naukowe oraz główne kierunki badawcze Zakładu Gleboznaw-
stwa i Geografii Gleb koncentrują się, podobnie jak prace całego Instytutu Geografii  
i Gospodarki Przestrzennej, wokół środowiska przyrodniczego Karpat Polskich 
(Bieszczady, Beskid Niski, Pieniny, Tatry, Pogórze Karpackie) oraz Karpat Wschod-
nich (Czarnohora, Gorgany), a także lessowych obszarów Wyżyny Małopolskiej. 
Prowadzono również badania w obszarach górskich Sudetów (Karkonosze, Góry Ka-
mienne) oraz w Masywie Centralnym (Mont Dore) we Francji.

W ramach interdyscyplinarnych ekspedycji naukowych prowadzone były bada-
nia w środowiskach polarnych (Spitsbergen, Półwysep Kola), a wcześniej w środowi-
skach górskiej tajgi i stepów Zabajkala i Mongolii. Obecnie prowadzone są badania  
w regionach pustynnych Sahary (Maroko).
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Wspólnie z botanikami i ekologami prowadzono badania, w których opisywano (na 
przykładzie Karkonoszy, Bieszczadów i Beskidu Niskiego) powiązania i relacje pomię-
dzy glebami (siedliskami) a zbiorowiskami roślinnymi. Badania prowadzone we współ-
pracy z archeologami ukazywały relacje pomiędzy osadnictwem kultur neolitycznych  
a właściwościami pokrywy glebowej. Badania te były również pomocne w rekonstrukcji 
środowiska przyrodniczego w okresach osadnictwa prehistorycznego. W ostatnich la-
tach, wspólnie z pracownikami Instytutu Fizyki Jądrowej PAN w Krakowie, prowadzo-
ne są badania nad występowaniem radionuklidów w glebach Tatr i Karpat Wschodnich. 
W badaniach gleboznawczych uczestniczą także pracownicy uniwersytetów we Lwo-
wie i Czerniowcach. Rozwijana jest również współpraca z geomorfologami z Instytutu  
Geografii i Rozwoju Regionalnego Uniwersytetu Wrocławskiego.

Na badania pozyskiwano środki z Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska 
(Plany Ochrony BdPN, MPN, TPN), z Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa Wyższego 
(granty KBN) oraz z innych jednostek, np. Urzędu Miasta Krakowa, Polskich Kolei 
Linowych. Środki te wykorzystano na opracowanie wielkoskalowych map kilku kar-
packich parków narodowych (Bieszczadzki PN – 1:10 000, Magurski PN – 1:25 000, 
Tatrzański PN – 1:20 000) oraz Mapy Gleb Miasta Krakowa – 1:20 000. Przygotowano 
również w skali przeglądowej Mapę Gleb Karpat w jednostkach obowiązującej syste-
matyki gleb Polskiego Towarzystwa Gleboznawczego oraz przedstawiono mapy gleb 
Pienińskiego Parku Narodowego i Karkonoskiego Parku Narodowego w jednostkach 
systematyki międzynarodowej.

Szczegółowe informacje dotyczące badań naukowych Zakładu Gleboznawstwa  
i Geografii Gleb zawarte są w spisie dorobku naukowego zakładu za lata 1990-2011.

Działalność organizacyjna

Pracownicy Zakładu biorą udział w pracach organizacyjnych Instytutu oraz  
w gremiach ogólnopolskiej organizacji nauki. Przedstawiciele Zakładu pełnili lub 
aktualnie pełnią obowiązki zastępcy Dyrektora Instytutu ds. studenckich (Stefan  
Skiba 1997-99, Marek Drewnik od 2008), byli przedstawicielami m.in. do Senatu UJ.  
Biorą także udział w radach naukowych, np. Instytutu Ochrony Przyrody PAN, par-
ków narodowych (S. Skiba – Bieszczadzki PN, Magurski PN, Tatrzański PN), w Pań-
stwowej Radzie Ochrony Przyrody (PROP) przy Ministrze Środowiska (S. Skiba),  
w zespołach oceniających granty Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa Wyższego  
(S. Skiba).

Wszyscy pracownicy Zakładu należą do Polskiego Towarzystwa Gleboznawcze-
go oraz Międzynarodowej Unii Towarzystw Gleboznawczych (IUSS), pełniąc funkcje  
w Zarządzie Głównym Polskiego Towarzystwa Gleboznawczego lub w Komisji Ge-
nezy i Klasyfikacji Gleb (M. Drewnik, S. Skiba), a także w International Cryosol Wor-
king Group (M. Drewnik), są członkami Niemieckiego Towarzystwa Gleboznawczego  
(A. Kacprzak) lub honorowymi członkami Ukraińskiego Towarzystwa Gleboznaw-
czego (S. Skiba). Biorą również udział w pracach komitetów redakcyjnych polskich  
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i zagranicznych wydawnictw naukowych (S. Skiba).
Zakład Gleboznawstwa i Geografii Gleb organizował wiele ogólnopolskich  

i międzynarodowych konferencji naukowych. W roku 2003 zorganizował wspólnie  
z Katedrą Gleboznawstwa AR w Krakowie 26. Kongres Polskiego Towarzystwa Glebo-
znawczego, w którym brało udział liczne grono gleboznawców zagranicznych (Rosja, 
Niemcy, USA, Ukraina, Estonia, Belgia, Włochy, Kanada, Węgry).
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